QA ANA

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

Acompanhamento do Sistema Cantareira

Reservatorio Minimo Operacional Minimo Operacional

Cota (m)
Jaguari/Jacarei 820,80
Cachoeira 811,72
Atibainha 781,88
Paiva Castro 743,80
Total

e Paiva Castro.

Reservatorio

Vol (hm?)

239,45
46,92
199,20
25,32
510,89

Maximo Operacional
Cota (m)

844,00
821,88

7
v

86,72
45,61

Maximo Operacional
Vol (hm?)

1.047,49
116,57
295,46

32,93
1.492,45

* A Resolugdo ANA/DAEE 925/2017 delimitou, para fins de operacao, o Sistema Cantareira como o conjunto dos reservatérios Jaguari-Jacarei, Cachoeira, Atibainha

Volume Util Total
(hm?)

808,04
69,65
96,26

7,61

981,56

Situacao em 29/02/2024

Volume Util

% Volume
Util

Cota (m)

Situacao em 01/03/2024

Volume

Volume Util

% Volume

Jaguari/Jacarei
Cachoeira
Atibainha
Paiva Castro
Total

Cota Volume
(m) Acumulado (hm?)
841,57 930,47
816,86 77,42
783,17 223,05
744,11 26,53
1.257,47

Acumulado (hm?)

691,02
30,50
23,85

1,21
746,58

85,52
43,78
24,78
15,92

76,06%

841,61
816,60
783,17
744,09

Acumulado (hm®)

932,34
75,65
223,05
26,45
1.257,49

Acumulado (hm?)

692,89
28,73
23,85

1,13
746,60
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Util
85,75
41,26
24,78
14,88

76,06%

Data do boletim

01/03/2024

Periodo Umido

Em cumprimento ao Art. 6°
da Resolucao Conjunta
ANA/DAEE n° 925/2017 e
pelo fato de o Sistema
Cantareira ter apresentado,
em 29 de fevereiro de
2024,76,06% de seu
volume util, a faixa de
operagao do Sistema
Cantareira a ser
considerada para fins de
definicao das vazoes a
serem praticadas, no meés
de margo de 2024, sera a
Faixa 1: Normal



Data do boletim

AN AN A Acompanhamento do Sistema Cantareira 01/03/2024

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

| Evolucdo do Volume Util (%) do Sistema Cantareir-? desde 1982
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Hoje, o volume util armazenado no
Sistema Cantareira é de 76,06%.
Em 01/03/2023, era de 70,33%
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Acompanhamento do Sistema Cantareira
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Bacia do Alto Tieté

Vazao de retirada
do Sistema
Cantareira (m?3/s)

30,79

Vazao de transferéncia para a Regido
Metropolitana de Sao paulo (RMSP) na
Elevatoria de Santa Inés (m?¥/s)

29,94

Data do boletim

01/03/2024

Transposicdo da Bacia do rio Operacdo no més atual

1 0,00

Operacao no ano atual

Més Vazdo Média

Bombeada (m?/s)

Vazao defluente
do reservatorio
Paiva Castro (m3/s)

0,10

Soma das vazoes defluentes dos
reservatorios Jaguari, Jacarei,
Cachoeira e Atibainha (m3/s)

0,75

+
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janeiro 0,01
fevereiro 0,02
margo 0,00
Total 0,02
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Historico das Afluéncias Médias Mensais

Mar

Acompanhamento do Sistema Cantareira

Afluéncia Jan Fev
Minima 11,51 10,47
Média 68,12 70,97
Maxima 144,90

18,91
64,31

174,68 126,96

14,96
45,71

105,29

1953 26,93 34,54
1954 48,51 73,61
2014 1544 10,47
2015 11,51 40,67
2023 59,43 93,63
2024 40,98 42,09

1953 40%  49%
1954 71% 104%
2014 23%  15%
2015 17%  57%
2023 87% 132%
2024 60%  59%

29,85
44,27
18,91
42,59
70,96
31,09

46%
69%
29%
66%
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48%
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17,16
18,06
43,87
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67%
38%
40%
96%
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Data do boletim

01/03/2024

Evolucdo das Afluéncias Médias Mensais

jul 2024 out 2024

Ano Atual = = =2014



Data do boletim

AN AN A Acompanhamento do Sistema Cantareira 01/03/2024

AGENCIANACIONAL DE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO

Estacdo Elevatoria de Santa Inés
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mai 2023 jul 2023 set 2023 nov 2023 jan 2024 mar 2024
Situacao Vazdo (m?/s): Média Diéaria Praticada Média Mensal Autorizada Média Mensal Praticada
Periodo Umido Faixa 1: Normal 29,94 33,00 29,94
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60

50

40

m3/s

30

Data do boletim

01/03/2024

Acompanhamento do Sistema Cantareira
Média Diaria (m?¥/s)
10,36

Vazdo média mével de 15 dias

Posto de controle de Buenopolis (3D-009T), no rio Jaguari

Vazdo média diaria = = = Limite vazdo média diaria = = = LImite vazdo média movel de 15 dias

mar 2024

jan 2024

20

10

nov 2023

set 2023

jul 2023
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mai 2023




Data do boletim

01/03/2024

8,26

Vazao média moével de 15 dias

Posto de controle de Atibaia (3E-063T), no rio Atibaia

Vazao média diaria = = = Limimite vazdo média diaria = = = Limite vazdo média movel de 15 dias

Acompanhamento do Sistema Cantareira
Média Diaria (m3/s)
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80
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m3/s

Data do boletim

01/03/2024

Media Diaria (m3/s)

Acompanhamento do Sistema Cantareira
26,44

Vazao média moével de 15 dias

Posto de controle de Captacao de Valinhos (3D-007T), no rio Atibaia

Vazao média diaria = = = Limite média diaria = = = Limite média movel de 15 dias

mar 2024

40

jan 2024

20

nov 2023

set 2023

jul 2023
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